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Obec Vojslavice v současné době nemá dostatečné zázemí pro život občanské
komunity. Památkově chráněný farní areál, který dříve zastával důležitou roli
v životě obce, je stále nevyužívaný a v havarijním stavu. Fara a hospodářské
budovy představují ideální prostory pro umístění provozů podporujících život
komunity a rozvoj turistického ruchu. Tento projekt si klade za cíl rehabilitovat
tuto památku a prověřit, jakým způsobem může být farní areál naplnit potřeby
obce tak, aby byla zhodnocena jeho historická hodnota a dřívější důležitost.

Anotace (anglická):

Municipality Vojslavice currently have lack of public facilites for civil comunity.
Cultural heritage listed buildings of parish area were formely important
keypoint of the village. The area is nowadays unused in disrepair. The parish
house and farm buildings represents an ideal venue for for community life
and development of tourism potential. This project aims to rehabelitate this
monument and harness its potential, to meet the needs of the community
provided that historcal value and former importance.
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ÚVOD
Obec Vojslavice se nachází na Pelhřimovsku nedaleko dálnice D1 v blízkosti vodní nádrže Švihov. Obce
v okolí této nádrže na pitnou vodu se dlouhá léta vylidňovaly a upadaly, jejich podpora, rozvoj a mož-
nost využití turistického potenciálu je v současnosti poměrně aktuálním politickým tématem.

Obec Vojslavice v současné době nemá dostatečné zázemí pro život občanské komunity. Adaptace farní
budovy v 90. letech minulého století na kulturně společenské zařízení se sálem zůstala nedokončená,
objekt poškodila a uspíšila jeho chátrání. Památkově chráněný farní areál, který dříve zastával důleži-
tou roli v životě obce, je tak stále nevyužívaný a v havarijním stavu. Budovy areálu mohou poskytnout
prostory pro umístění provozů podporujících život vesnické komunity a rozvoj turistického ruchu.

Cílem diplomové práce je návrh udržitelné rehabelitace této památky tak, aby byla zhodnocena její
historická hodnota a dřívější důležitost. Vzhledem k proměně funkce venkova v průběhu minulého
století se na území České republiky nachází celá řada bývalých hospodářkých budov a areálů (včetně
těch farních), které jsou nevyužívané a chátrají. Jejich zachování je přitom význmané pro udržení ty-
pického rázu našeho venkova Hledání využití a proměny architektonického výrazu takovýchto staveb
tedy považuji za velmi důležité téma.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí:

První část, analytická, se zabývá analýzou místa - farním areálem, obcí Vojslavice a jejím okolím. V
analytické části jsou také popsána východiska přístupů k celému farnímu areálu i k jednotlivým budo-
vám včetně popisu možného vuyužití areálu.

Druhou částí práce je část stavebně historická, která se zaměřuje na poznání především vlastní budo-
vy fary. Stavebně historická část, která umožňuje poznání budov z hlediska péče o památky, byla záro-
veň jedním z východisek pro stanovení vhodného programu stavby. Poznání stavebních dějin a nálezy
jednotlivých prvků jsou také jedním z důležitých aspketů, na které je brán zřetel při návrhu.

Třetí část, návrhová, se věnuje vlastnímu návrhu. Na základě poznatků v prvních dvou částech diplo-
mové práce je stanoven stavební program - nové využití budovy fary, hospodářských budov, a plochy
dvora. Součástí je také návrh kontextuálního zakomponování novostavby do farního areálu a koncept
architektonického výrazu stávajích i nových staveb.

ANALYTICKÁ ČÁST

OKOLÍ

Obec Vojslavice se nachází nedaleko města Humpolec, v okrese Pelhřimov na Vysočině. Její katastr je
přeťatý dálnicí D1, která tvoří v území výraznou bariéru. Jedinými přístupovými cestami do Vojslavic
je silnice do Koberovic podjíždějící dálnici a silnice vedoucí podél dálnice do Hořic. Z Vojslavic vede
ještě slepá přístupová cesta na samotu Mešník. Kromě dálnice se na množství přístupových cest pode-
psala také výstavba vodní nádrže Švihov na Želivce v minulém století. Vodní nádrž zpřetrhala vazby se
sousedními obcemi na druhém břehu - zanikly brody do Hroznětic i Senožat. Švihov navíc slouží jako
důležitý zdroj pitné vody pro Prahu a Středočeský kraj - pásmo hygienické ochrany vodního zdroje
pitné vody (PHO) pokrývá téměř celý katastr Vojslavice nad Želivkou. Vodní plocha tak není využitelná
pro rekreaci a přítomnost PHO znamená restrikce pro hospodaření na značném území katastru.

Vazby obce Vojslavice na okolí na mapě stabilního katastru. (Zdroj: www.mapy.cz).

Poloha obce Vojslavice na současné mapě. (Zdroj: www.mapy.cz)

Pásmo hygienické ochrany vodního zdroje.
(Zpracováno s pomocí www.mapy.cz; http://www.kr-stredocesky.cz/web/zivotni-prostredi/voda/-/asset_publisher/ILTvh8P89d5p/content/
mapove-prilohy-zmeny-ochrannych-pasem-vodarenske-nadrze-svihov-na-zelivce

PHO I. (zákaz vstupu)

PHO II. vnitřní část

PHO II. vnitřní část s
předepsaným způsobem
zeměd. hospodaření

Zbytek zobrazeného
území se nachází v PHO
II vnější část

OBEC VOJSLAVICE

Obec Vojslavice se fakticky skládá ze dvou částí.
První, starší část, je soustředěna kolem návsi, v
jejímž centru se nachází kostel a hřbitov. Druhá
část se nachází východně od návsi podél silni-
ce vedoucí na Koberovice - této části se říká „V
Chalupách“. Toto označení je doloženo i na mapě
stabilního katastru z roku 1838. Na severu a jihu
obce mimo zástavbu pro trvalé bydlení se na-
chází několik rekreačních objektů.
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Hřbitov

Zastávka BUS Zastávka BUS Truhlářství

Kostel ČOV Zámečnictví Zemědělský areál (ZOD Hořice)

Obecní úřad

Hřiště

Hasiči Obchod

VYBAVENOST BYDLENÍ REKREACE PRODUKCE, DROBNÁ VÝROBA

OBYVATELSTVO A ŽIVOT OBCE

Počet obyvatel: 93
Z toho mladších 14 let: 41

Trendem je pomalý nárůst obyvatel. V obci není škola, ani školka a nachází se zde jen málo pracovních
příležitostí. Většina obyvatel tak dojíždí za prací nebo do škol.2 Do Vojslavic ve všední dny zajíždí čtyři-
krát denně autobus. Veřejná doprava není o víkendu dostupná.

Obyvatelé organizují celou řadu společenských akcí. Dlouhou tradici zde má také sbor dobrovolných
hasičů. Mezi nenavštěvovanější akce patří vesnické plesy, masopust, pálení čarodějnic, dětský den či
vepřové hody. Místem konání akcí je často dvůr za obecním úřadem či budova hasičského sboru. Ob-
čas se jejich dějištěm stane i fara, která patří obci, v jejím případě se nejčastěji jedná o různé výstavy.

1 Zdroj: Územně analytické podklady ORP Humpolec, 2016
2 Zdroj: MARYŠKA, Milič, Územní plán Vojslavice, 2012
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Fotografie z obecních akcí. (Zdroj: Vojslavice obec. Rajce.net. Dostupné z: http://vojslaviceobec.rajce.idnes.cz/)

ROZVOJ OBCE

Územní plán počítá s mírným nárůstem zájmu o trvalé bydlení v obci Vojslavice a rozvoj podnikatel-
ských aktivit, vzhledem ke zvýšení zájmu o malebnou krajinu Českomoravské vrchoviny. Proto navr-
huje několik nových zastavitelných ploch navazujících na stávající zástavbu. Plocha, ve které se na-
chází fara, je v územním plánu označena jako občanská vybavenost - komerční zařízení malá.1 Podle
současného starosty Michala Kubáta obec o využití farní budovy (v majetku obce) zatím nemá jasnou
představu, na památkovou obnovu navíc chybí finance.

HISTORIE 2

První doložená zpráva o vsi pochází z roku 1380. Jihozápadně od vsi se dříve nacházela tvrz, po které
jsou dnes zachovány pouze stopy v terénu. Historie obce byla spjata s osudy majitelů tvrze až do roku
1622, kdy ves přešla do majetku Želivského kláštera. Ve vsi již v roce 1743 vznikla škola. Ve Vojslavi-
cích existovala základní škola až do roku 1977, od jejího zrušení dojíždějí děti do obce Jiřice (cca 9 km
směrem k Humpolci). Na katastru obce tradičně hospodařily statky, jejich struktura je dodnes patrná

[…]

večer a o víkendu, častěji pak v létě v turistické sezóně. Je velmi pravděpodobné, že část topné
sezóny postačí temperování objektu na nižší teploty.

Objekt E: Obecní knihovny na vesnicích obvykle mívají omezenou provozní dobu (například jeden
až dva dny v týdnu), multifunkční sál ani klubovny jsou využívány nárazově. V případě, že nebude
budova využívána, postačí její temperování.

Objekt F: Sklep nemá požadavky na vytápění.

Objekt N: Kancelář a byt bude využíván celoročně – počítá se s vytápěním celou topnou sezónu.

OHŘEV TEPLÉ VODY

Vzhledem k rozdílnosti využití jednotlivých budov je ohřev teplé vody řešen lokálně, elektřinou. V
objektech B a E budou průtokové ohřívače.

Objekt B: V tomto objektu postačí průtokové ohřívače.

Objekt C: Teplá voda pro objekt C je ohřívána boilery umístěnými v technické místnosti v přízemí.

NÁVRH JEDNOTLIVÝCH OBJEKTŮ

Objekt D: Teplá voda pro zázemí restaurace bude ohřívána boilery umístěnými v technické místnosti.
Vzhledem k vzdálenosti záchodů pro zákazníky restaurace od technické místnosti bude teplá voda
pro umyvadla těchto záchodů ohřívána v průtokových ohřívačích.

Objekt E: V tomto objektu postačí průtokové ohřívače.

Objekt F: Sklep nemá požadavky ohřev teplé vody.

Objekt N: Teplá voda pro objekt C je ohřívána boilery umístěnými v technické místnosti v přízemí.

VZDUCHOTECHNIKA

Systémem vzduchotechniky je vybavena restaurace (objekt D). Vzduchotechnická jednotka je umís-
těna na půdě. Dále je vzduchotechnikou vybaven obecní sál (objekt E), vzduchotechnická jednotka je
taktéž umístěna na půdě.

Podtlakově je odvětráváno hygienické zázemí, místnosti s odpady a další místnosti, které to svým cha-
rakterem vyžadují.

HOSPODAŘENÍ S DEŠŤOVOU VODOU

Dešťová voda ze střech objektů a přebytečná voda z mlatových a dlážděných ploch je svedena do aku-
mulačních nádrží na pozemku farního areálu a vsakována. U mlatového povrchu je proveden rošt z
drenážních trubek, které přebytečnou vodu odvádějí, aby nedocházelo k příliš rychlé degradaci a roz-
máčení mlatu.

ZÁVĚR
Stanovené cíle práce byly naplněny - část areálu byla zpřístupněna veřejnosti, navržené trvalé byd-
lení zaručuje, že o areál bude dlouhodobě pečováno. Farní areál se znovu stal důležitým místem pro
život obce , poskytuje jejím obyvatelům zázemí pro komunitní život a vesnici reprezentuje. Navržen
byl také předsprostor areálu a načrtnut důstojný koncept řešení návsi. Zřízení penzionu, restaurace a
expozice na faře a možnost využívání obecních prostor poskytuje zázemí pro rozvoj turistického ru-
chu. Funkce jsou navrženy tak, aby byl areál využíván po celý rok alespoň částečně a proto jsou cíleny
na různé skupiny obyvatel a návštěvníků. Navržené řešení nabízí variabilitu prostor a rozšiřuje další
možnosti využívání.

Tato diplomová práce poskytuje příklad jednoho z možných přístupů k chátrajícím již nevyužívaným
hospodářským areálům či budovám, kterých se na našem území nachází celá řada. Mnohé z nich bez
povšimnutí zanikají, jejich zachování je přitom význmané pro udržení typického rázu našeho venkova.

Nové využití samotné farní budovy se mi hledalo snáze - vzhledem k jejich často historicky domi-
nantní poloze v obci obvykle zůstávají středobodem života vsi i dlouho poté, co jejich původní funkce
zanikne. V tomto případě bylo při obnově samotné farní budovy obtížné zvolení adekvátního přístupu
- stavba je velmi zdevastovaná a zničená nedokonončenou přestavbou z 90. let minulého století. Bylo
tedy velmi obtížné stanovit, do jaké míry objektu vrátit jeho předcházející vzhled a které novodobé
stavební úpravy ponechat, když by odstranění některých z nich mohlo paradoxně znamenat ještě větší
poškození dochovaných částí.

Hospodářské budovy jsou v současné době natolik zdevastovány, že kromě najití adekvátního využití
bylo důležité zodpovězení otázky, které požkozené stavební části se ještě pokusit zachránit a které již
zcela odstranit a doplnit novými částmi se soudobým vzhledem. Zajímavé bylo také vypořádání se s
umístěním novostavby a jejím urbanistickým i architektonickým začleněním do areálu.

Limitem této práce je, že v návrhové částsi rozpracovává pouze variantu, kdy bude možné v okolní
oblasti provozovat ekologickou turistiku. Bylo by zajímavé rozpracovat i další možnosti, což by bylo
nad rámec zadání.

Významným přínosem pro mě bylo i zpracovávání stavebně historické části, kdy jsem studovala ně-
které archivní prameny a tyto poznatky konfrontovala s dostupnou dokumentací a neutěšeným sou-
časným stavebním stavem objektů, které poznamenaly stavební zásahy. Vzhledem k tomu, že do této
doby byla budova fary neobádaná, věřím, že i tato část práce může být velkým přínosem. Téma by si
zasloužilo ještě rozpracování a doplnění v nějaké další práci - například zpracování nálezových situací,
inventarizaci místností, podrobná inventarizace nalezených oken na půdě, zpracování nálezů na fasá-
dách a v neposlední řadě průzkum hospodářských budov. Výpovědní hodnota objektů se chátráním
stále snižuje. Záchranný průzkum by mohl doplnit dílek v mozaice poznání vývoje a výstavbě barok-
ních arelů s hospodářským dvorů.
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