Hodnocení diplomové práce

Bc. Helena Fišarová

Rehabilitace areálu bývalé fary ve Vojslavicích

Vedoucí práce: Prof. Ing. Arch. Akad. Arch. Václav Girsá

Zadání

Zadání obsahuje stavebně historickou část, zaměřenou na detailní poznání stavebního vývoje objektu i funkčního využití jednotlivých prostor. Takto získané poznání bude využito při návrhu rehabilitace fary i dalších staveb v areálu fary, včetně případného doplnění novostavbami. Funkční náplň sleduje cíl, aby se areál stal novým centrem občanské vybavenosti vsi, a to včetně bydlení.

Hodnocení návrhu

Stavebně historická část je uvozena výstižným představením dějin vsi i jejích stávajících památkových hodnot. Následuje základní dokumentace jednotlivých budov areálu. Těžiště pak představuje velmi podrobný průzkum a dokumentace vývoje fary a jednotlivých jejích prostor. Důležitý doplněk tvoří inventarizační karty jednotlivých detailů.

Návrhová část využívá kromě fary i tři dochované hospodářské objekty, které doplňuje jednou novostavbou. Toto řešení představuje situační výkres, ve kterém však není novostavba graficky nijak odlišena (že jde o novostavbu, se sděluje pouze v doprovodném textu). Grafické rozlišení stávajících, bouraných a nových staveb je nicméně zařazeno o kus dále a totéž je pak provedeno i v detailních výkresech jednotlivých objektů. Vlastní budova fary s přílehlou bránou je velmi citlivě rehabilitována s respektováním všech cenných detailů a s odstraněním recentní a nedokončené rušivé přístavby. V případě objektu B považuji za diskutabilní ponechání vnějších stěn neomítaných, na dvorní straně navíc v kombinaci s omítanými částmi. Obnažování režného zdiva (které bývalo vždy omítané) je častým nešvarem při amatérských rekonstrukcích venkovských staveb a volbu tohoto postupu v případě diplomního projektu považuji za nešťastnou. Budova stodoly (C) se dochovala ve velmi narušeném stavu. Autorka proto zachovala pouze bloky obvodových zdí a za jejich líc vložila novou, dřevem opláštěnou novostavbu. Obdobný princip zvolila u rovněž zubožené budovy chlévů (D), ale díky zachování tradiční střechy to není zvenku tak zřejmé. Také u obou těchto staveb aplikovala uplatnění neomítaného kamenného zdiva. Jedinou novostavbou je byt a kancelář správce (N), stavba tradiční hmoty, obložená dřevem, stejně jako vestavba do stodoly. Novodobé intervence do areálu jsou velmi kultivované, nicméně kombinaci hned tří pojetí povrchů stěn (štuková omítka, režné zdivo, dřevěný obklad) považuji v tak malém areálu za problematickou.

Závěr

Autorka se se zadáním vypořádala kvalitně, s rovnovážným a v zásadě harmonickým uplatněním původních objektů a konstrukcí i nových intervencí. V autentické historické podobě nicméně prezentuje pouze faru s bránou, zatímco u ostatních objektů moderní intervence převažují a na první pohled proto není jasné, zda jde o adaptaci historických staveb či citlivé kontextuální novostavby. To mě, spolu s

uvedenou přílišnou mnohostí způsobu pojetí fasád, vede k celkovému hodnocení stupněm C (dobře).

ing. arch. Karel Kuča
V Praze dne 28. 1. 2018

historickou část, zejména na detailní úrovni stavebního vývoje objektu i funkčního využití jednotlivých prostor. Takto získané poznání bude zohledněno při návrhu rekonstrukce fasády i dalších stavů v areálu fasády, včetně případného doplnění novostavbami. Funkční náplň sleduje cíl, aby se zrealizoval optimální obsah občanské vybavenosti v areálu, a to včetně bytů.

Hodnocení návrhu

Stavebně historická část je uváděna výstižným představením dějin vají i jejich stávajících památkových hodnot. Následuje základní dokumentace jednotlivých budov areálu. Těžiště pak představuje velmi podrobný průzkum a dokumentace vývoje fasády a jednotlivých jejích prostor. Důležitý doplněk tvoří inventarizační karty jednotlivých detailů.

Návrhová část využívá kromě fasády i tři dochované hospodářské objekty, které doplní jednou novostavbou. Tato řešení představuje situační výkres, ve kterém však není novostavba graficky nijak odlišena (že jde o novostavbu, se odvíjí pouze v doprovodném textu). Grafické rozlišení stávajících, budoucích a nových staveb je nicméně vyjádřeno v kus děle a tudíž je pak provedeno i v detailních výkresech jednotlivých objektů. Vizuální budova fasády s příslušnou bránou je velmi citlivě rehabilitována s respektováním všech ozviských detailů a s odstraněním necenných a nedokončených ručně přístavby. V případě objektu B považují za diskutabilní ponechání vnějších stěn neomíchaných, na dvorek turnaš navíc v kombinaci s omítkovými detaily. Obvážování reliktní zdiva (které bývalo vždy omítkáno) je častým uctvarem při amatérských rekonstrukcích venkovských staveb a volbu tohoto postupu v případě diploomatického projektu považují za nešťastnou. Budova stodoly (C) se dochovala ve velmi uspokojivém stavu. Autorka proto zachovala pouze bloky omítkových zář a z jejich lit vložila novou, dřevem opláštěnou novostavbu. Obdobný přístup zvolila u rovněž zubožené budovy chlévů (D), ale díky zachování tradiční střechy to není zrovna tak zřejmé. Také u obou těchto staveb aplikovala uplatnění neomíchaného kmenového zdiva. Jednou z novostavbou je byt a kancelář správy (N), stavěná tradiční krocí, obdobně dřevem, stejně jako vestavba do stodoly. Novodobé intervence do areálu jsou velmi komparativní, včetně kombinací hmoty tří pojetí povrchů stěn (štuková omítka, režný povrch, dřevěný obklad) považují v tak malém areálu za problematičtější.

Závěr

Autorka se se zadáním vypořádala kvantitativně a v rozsáhlém a v zásadě kronologicky uplatnění původních objektů a konstrukcí i nových staveb. V obsahu a historické podobě nicméně prezentuje pouze fasádu brány, včetně i ostatních objektů areálu intervencemi převažují a na první pohled proto není jasné, jak se o adaptaci historických staveb či celkové kontextuální obnově areálu. To má spolek